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Till sist
Det har inte varit helt lätt att skriva den här boken. Den spänner över så många 
olika områden och ändå finns det mycket mer att säga. Jag hoppas att du – föräld-
er, annan anhörig, assistent, och professionell – kan hitta något som är till nytta i 
mötet med barn, ungdomar och vuxna med flerfunktionsnedsättning.

Jag har tänkt på många barn och föräldrar som genom åren låtit mig dela glädje 
och sorg. Många av dem är inte längre i livet. Jag har lärt mig så mycket av dem 
alla. Många glömmer jag aldrig, ni har inspirerat mig och engagerat.

Jag önskar att vi hade mycket mer kunskap om flerfunktionsnedsättning och hur 
samhället skulle kunna möta familjer och deras barn på ett bra sätt inom alla or-
ganisationer; sjukvård, skola, boenden, ja överallt dit familjerna måste vända sig 
för att få stöd och hjälp. 

Alla behöver lära sig mycket mer om funktionsnedsättningar, i synnerhet svåra. 
Många fler behöver lära sig och praktisera ett beteendeinriktat arbetssätt med 
positiv förstärkning, bild- och symbolkommunikation och teckenspråk som Alter-
nativ och Kompletterande Kommunikation, AKK, för att stimulera till utveckling 
och möjliggöra sociala kontakter. 

Vi behöver mer samverkan och mindre murar för att på ett bra sätt samordna 
insatser så att fokus kan vara att stimulera alla unika barn till att utveckla sina 
färdigheter efter sina unika förutsättningar. Att ge dem en stimulerande och me-
ningsfull uppväxttid och meningsfulla aktiviteter och att lyfta fram det som ger 
livet mening och innehåll och ett lika värdigt liv som vuxna med flerfunktionsned-
sättning. 

Jag är övertygad om att samhället också skulle vinna så mycket om alla samarbe-
tade och såg möjligheterna i stället för att sätta upp gränser. Jag vill gärna tacka 
alla barn, ungdomar, föräldrar, andra anhöriga och assistenter som gett mig kun-
skap och erfarenhet.

Tack också till kollegor och arbetskamrater i Uppsala och Sunderbyn och ni andra 
från olika verksamheter och professioner för synpunkter, referenser och utbyte 
av erfarenheter under arbetets gång. Ett speciellt tack till er som faktagranskat 
texten och till NKA som vill lägga ut handboken i ett ämne 
jag brinner för.

Min figur som hör till alla mina föreläsningar ända sedan 
starten på habiliteringen och som även är mitt signum på 
papper. Liten och stor.
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